
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

09 августа 2023 года № 24/159-1 

 

О внесении изменений в  

постановление Алексеевской ТИК  

от 27.04.2023г. № 15/65-1 

 

Заслушав информацию председателя Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии о приведении постановления Алексеевской 

территориальной избирательной комиссии от 27 апреля 2023 года №15/65-1 

«О формах и количестве избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа 

второго созыва в 2023 году, порядке осуществления контроля за их 

изготовлением и доставкой участковым избирательным комиссиям»  в 

соответствие действующему законодательству, Алексеевская 

территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1.Внести в постановление Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии от 27 апреля 2023 года №15/65-1 «О формах и 

количестве избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов Алексеевского городского округа второго созыва 

в 2023 году, порядке осуществления контроля за их изготовлением и 

доставкой участковым избирательным комиссиям»  следующие изменения: 

1.1.Пункт 1.1. изложить в следующей редакции: «Формы 

избирательных бюллетеней для голосования по единому избирательному 

округу на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского городского 

округа второго созыва (приложение 1)»; 

1.2.Приложение 1 утвердить в следующей редакции: 

 

 

«Формы избирательных бюллетеней для голосования по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго созыва  

 



2 
 

Форма 1 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №1 
Часть №1 (Центральная) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №1  

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

е
в

с
к

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



3 
 

Форма 2 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №2 
Часть №2 (Парковая) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №2 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 



4 
 

Форма 3 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №3 
Часть №3 (Невская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №3 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 



5 
 

Форма 4 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №4 
Часть №4 (Привокзальная) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №4 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 



6 
 

Форма 5 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №5 
Часть №5 (Дмитриевская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №5 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



7 
 

Форма 6 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №6 
Часть №6 (Краснохуторская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №6 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов, в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



8 
 

Форма 7 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №7 
Часть №7 (Мухоудеровская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №7 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов, в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



9 
 

Форма 8 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №8 
Часть №8 (Матреногезовская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №8 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



10 
 

Форма 9 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №9 
Часть №9 (Иловская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №9 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов, в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



11 
 

Форма 10 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №10 
Часть №10 соответствует территориям территории одномандатного 

избирательного округа №10 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



12 
 

Форма 11 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №11 
Часть №11 (Щербаковская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №11 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 



13 
 

Форма 12 

к приложению 1 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов   

Алексеевского городского округа второго  созыва 

по единому избирательному округу 

 

10 сентября 2023 года 
 

Территориальная группа №12 
Часть №12(Советская) соответствует территории одномандатного 

избирательного округа №12 

 
(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной комиссии) 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования политической партии 

зарегистрировавшей единый список кандидатов , в пользу которой  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) 

более чем в одном  квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается 

недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной 

комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования , в целях защиты тайны 

голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

Н
о

м
ер

, 
п

о
л

у
ч

е
н

н
ы

й
 и

зб
и

р
а

т
е
л

ь
н

ы
м

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
ем

  

п
о

 р
ез

у
л

ь
т
а

т
а

м
 ж

ер
еб

ь
ев

к
и

, 
п

р
о

в
е
д

ен
н

о
й

  

А
л

ек
се

ев
ск

о
й

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

о
й

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
й

 

к
о

м
и

с
си

ей
 

Э
м

б
л

ем
а

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

 о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

 в
 о

д
н

о
ц

в
ет

н
о

м
 

и
с
п

о
л

н
е
н

и
и

, 
ес

л
и

 о
н

а
 б

ы
л

а
 п

р
ед

с
т
а

в
л

ен
а

 в
  

А
л

ек
се

ев
ск

у
ю

 т
е
р

р
и

т
о

р
и

а
л

ь
н

у
ю

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ь
н

у
ю

 

к
о

м
и

с
си

ю
 

Наименование политических партий в соответствии с частью 2 статьи 

40 Избирательного кодекса Белгородской области.  

Фамилии, имена, отчества кандидатов из общемуниципальной части 

списка и (или) соответствующей территориальной группы  

Номер территориальной группы кандидатов (если она имеется), 

фамилии, имена, отчества кандидатов, включенных в данную 

территориальную группу кандидатов. 

Если территориальная группа кандидатов на части территории не 

образована, под наименованием политических партий помещаются 

фамилии, имена и отчества кандидатов, включенных в 

общемуниципальную часть списка кандидатов. 

Фамилии, имена, отчества кандидатов размещаются в строку. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество 

которого внесены в избирательный бюллетень, имелась или имеется 

судимость, в избирательном бюллетене указываются сведения о его 

судимости. 

При наличии указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут  

кандидат, являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

Примечание.  



14 
 

1. Наименования политических партий, зарегистрировавших списки 

кандидатов по единому избирательному округу, размещаются в порядке, 

определенном жеребьевкой, проведенной Алексеевкой территориальной 

избирательной комиссией. 

Фамилии, имена и отчества кандидатов, входящих в 

общемуниципальную часть списка кандидатов по единому избирательному 

округу (при наличии), а также номер территориальной группы с указанием 

сведений какой части территории одномандатного избирательного округа, 

которой соответствует данная территориальная группа, и фамилии, имена и 

отчества кандидатов, входящих в соответствующую территориальную 

группу кандидатов (при наличии), располагаются в строку в порядке 

размещения кандидатов в зарегистрированном списке кандидатов.  

Если из единого списка кандидатов выбыли все кандидаты, входившие 

в общемуниципальную часть, в избирательном бюллетене под 

наименованием политической партии указывается номер территориальной 

группы, а также фамилии, имена и отчества кандидатов из данной 

территориальной группы. 

Если в едином списке кандидатов отсутствует соответствующая 

территориальная группа, в избирательном бюллетене помещаются 

наименование политической партии, зарегистрировавшей данный список 

кандидатов по единому избирательному округу, и фамилии, имена и отчества 

кандидатов, входящих в общемуниципальную часть списка кандидатов по 

единому избирательному округу. 

Если у кандидата имелась или имеется судимость, указываются 

сведения о судимости кандидата. 

При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 

кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) имевшейся 

судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), 

а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса 

Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден 

кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с 

Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 

статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 

признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются 

сведения о неснятой и непогашенной судимости, то перед сведениями о 

судимости указывается «имеется судимость:». Если в избирательный 

бюллетень включаются сведения о снятой или погашенной судимости, то 

перед сведениями о судимости указывается «имелась судимость:». 

2. Избирательные бюллетени печатаются на бумаге белого цвета 

плотностью до 65 г/м
2
. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну 

краску черного цвета. На лицевой стороне избирательного бюллетеня 

специальной краской со светло-зеленым цветовым оттенком типографским 



15 
 

способом наносится фоновая защитная (тангирная) сетка и надпись 

микрошрифтом. 

Ширина избирательного бюллетеня составляет 210±1мм, длина – до 

500 мм (в зависимости от количества политических партий, 

заегистрировавших списки кандидатов по единому избирательному округу). 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.  

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его 

краев печатается в одну линию рамка черного цвета. 

В избирательном бюллетене части, отведенные каждой политической 

партии, разделяются прямой линией черного цвета. Эти части 

избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.  

Эмблема политической партии и пустой квадрат для проставления 

знака волеизъявления избирателя размещаются на уровне середины части 

избирательного бюллетеня, определенной для каждой политической партии.  

Изображения эмблем политических партий должны иметь одинаковый 

размер по ширине. Квадраты для проставления знаков волеизъявления 

должны иметь одинаковый размер и располагаться строго друг под другом. 

В правом верхнем углу избирательного бюллетеня предусматривается 

место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса и печати этой комиссии.»; 

1.3.Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: «Формы 

избирательных бюллетеней для голосования по одномандатным 

избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов 

Алексеевского городского округа второго  созыва (приложение 2)»; 

1.4. Приложение 2 утвердить в следующей редакции: 

 

«Формы избирательных бюллетеней для голосования по 

одномандатным избирательным округам  на  выборах депутатов Совета 

депутатов  Алексеевского городского округа второго  созыва 
 

 

Форма 1 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 1 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

 



16 
 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

Форма 2 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 2 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

Форма 3 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 3 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

Форма 4 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 4 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Форма 5 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 5 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Форма 6 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 6 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Форма 7 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 7 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Форма 8 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 8 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Форма 9 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 9 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Форма 10 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 10 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Форма 11 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 11 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Форма 12 

к приложению 2 

 

 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования  на выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского  

городского округа второго созыва 

10 сентября 2023 года 

Алексеевский одномандатный избирательный округ № 12 

 

(Место для подписей  

двух членов участковой 

избирательной 

комиссии  

с правом решающего 

голоса  

и печати участковой  

избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только  одного зарегистрированного кандидата, в 

пользу которого  сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором не содержится отметок в квадратах, расположенных справа от 

сведений о зарегистрированных кандидатах или знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном  квадрате либо 

не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и 

при подсчете голосов не учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, 

избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь. 

 

 

 
ФАМИЛИЯ, 

Имя, 

Отчество 
зарегистрирова

нного 

кандидата в 

депутаты 

(фамилии 

указываются  

в алфавитном 

порядке) 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, 

сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения 

кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо 

в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы 

или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или 

службы – род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово «выдвинут» с 

указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного 

объединения. 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться 

свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в 

бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного 

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой 

политической партии, ином общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в 

избирательный бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

указываются сведения о его судимости.  

Если зарегистрированный кандидат, является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. 

 

 

Примечание. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования форма 

избирательного бюллетеня устанавливается с учетом необходимости защиты 

тайны голосования.  

Избирательные бюллетени печатаются на бумаге белого цвета 

плотностью до 65 г/м
2
. Текст избирательного бюллетеня печатается в одну 

краску черного цвета. На лицевой стороне избирательного бюллетеня 

специальной краской со светло-розовым цветовым оттенком типографским 



28 
 

способом наносится фоновая защитная (тангирная) сетка и надпись 

микрошрифтом. 

При проведении голосования за кандидатов, фамилии 

зарегистрированных кандидатов размещаются в бюллетене в алфавитном 

порядке, при этом бюллетень содержит следующие сведения о каждом из 

зарегистрированных кандидатов: 

1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и 

более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются 

в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми 

указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в 

течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, в бюллетене также указываются прежние фамилия, имя, 

отчество кандидата; 

2) год рождения; 

3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 

4) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий); 

5) если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной 

основе, - сведения об этом одновременно с указанием наименования 

представительного органа; 

6) если кандидат выдвинут избирательным объединением - слово 

«выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической 

партии, иного общественного объединения;  

7) если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово 

«самовыдвижение»; 

Если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии 

баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному 

общественному объединению, в бюллетене указываются наименование 

соответствующей политической партии, иного общественного объединения и 

статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином 

общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный 

бюллетень, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене 

должны указываться сведения о его судимости. 

Если зарегистрированный кандидат, является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в 

избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат 

является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, 

либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного 

агента лицом. 

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной 

стороне избирательного бюллетеня. 



29 
 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.  

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

По периметру избирательного бюллетеня на расстоянии 5 мм от его 

краев печатается в одну линию рамка черного цвета.». 
 


